МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ZZ» /у 2023 г. №
Махачкала

Об организации обучения детей
с ограниченными возможностями здоровья

в государственных образовательных организациях

В целях обеспечения права детей с расстройством аутистического спектра
(далее - РАС) и задержкой психического развития (далее - ЗПР) на
образование,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД, согласно приложению:

открыть классы в общеобразовательных организациях и группы
компенсирующей направленности в дошкольных образовательных
организациях для детей с РАС и ЗПР с 01.09.2023;

обеспечить подготовку педагогов для работы с указанной категорией
детей до 01.09.2023.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедова Г.А.):

разработать программы дополнительного профессионального
образования по организации работы с детьми с РАС и ЗПР, а также программы
профессиональной переподготовки по направлениям учитель-дефектолог,
педагог-психолог, учитель-логопед, тьютор;

обеспечить обучение педагогов государственных образовательных
организаций по программам дополнительного профессионального
образования по работе с детьми с РАС и ЗПР.

3. ГБОУ РД «Республиканский центр социально-трудовой адаптации и
профориентации им. У. М. Муртузалиевой» (Амирханов А.А.) обеспечить
организацию и сопровождение мероприятий по открытию классов в
общеобразовательных организациях и групп компенсирующей
направленности в дошкольных образовательных организациях для детей с
РАС и ЗПР в государственных образовательных организациях.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Я. Бучаев